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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Исследования, связанные с предорганизацией нескольких

рецепторных групп на единой молекулярной платформе и изучением свойств полученных

полифункциональных производных, на протяжении уже нескольких десятилетий составляют

одно из бурно развивающихся направлений супрамолекулярной химии. Неослабевающий

интерес ученых к таким исследованиям обусловлен, с одной стороны, высокими

эффективностью и селективностью созданных полифункциональных рецепторных/сенсорных

(супра)молекулярных систем, а с другой стороны – широким кругом нерешенных задач,

связанных с обнаружением и определением заряженных и нейтральных субстратов,

повышением эффективности и селективности катализаторов, поиском нетоксичных средств

доставки контрастных веществ и лекарственных препаратов при диагностике и терапии

различных заболеваний и т.д.

Благодаря уникальным конформационным свойствам и доступности методов

исчерпывающей и селективной модификации, молекулярные платформы каликсаренов

предоставляют широкие возможности для комбинирования и пространственной

предорганизации нескольких (различных) рецепторных функций. В последнее десятилетие

спектр эффективных методов химической модификации каликсаренов пополнился

катализируемым Cu(I) циклоприсоединением азидов к алкинам (CuAAC). Образующиеся в

таких реакциях 1,4-дизамещенные 1,2,3-триазолы оказались чрезвычайно удобными линкерами

для закрепления в макроциклах функциональных и рецепторных групп различной природы.

Несмотря на значительное число опубликованных работ, связанных с получением

триазолсодержащих каликсаренов, влияние предорганизации нескольких

азидных/ацетиленовых групп в каликсаренах на ход реакций CuAAC практически не изучено.

Кроме того, собственная рецепторная способность формируемых в таких синтезах

олиготриазольных рецепторных сайтов исследована лишь для ограниченного набора

производных.

Целями настоящей работы являлись:

- выявление и детальное изучение особенностей протекания реакций CuAAC с участием

каликсаренов, содержащих различное число пропаргильных групп;

- расширение спектра доступных триазолсодержащих соединений при введении в реакции

CuAAC пропаргилированных каликсаренов и азидов, несущих дополнительные

функциональные группы;

- изучение рецепторной активности полученных соединений в отношении катионов ряда

металлов.

Научная новизна работы. Из пропаргиловых эфиров каликс[4]- и каликс[6]аренов в

реакциях CuAAC получена серия ранее не известных конформационно предорганизованных
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производных, содержащих нефункциональные, рецепторные и флуорофорные группы в

триазольных гетероциклах.

Обнаружена беспрецедентная селективность протекания реакций CuAAC с участием

пропаргилированных каликсаренов – в реакции с азидами, взятыми в недостатке, в первую

очередь вступают все доступные ацетиленовые группы одной молекулы. Установлены факторы

как способствующие, так и препятствующие селективному протеканию реакций CuAAC с

участием пропаргилированных каликсаренов.

Экспериментально и теоретически исследованы наиболее вероятные причины

селективного протекания реакций CuAAC. Эффективная передача двух атомов меди от вновь

образованного двуядерного триазолидного медного комплекса к вступающей в реакцию CuAAC

конформационно доступной пропаргильной группе той же молекулы каликсарена предложена в

качестве процесса, обуславливающего каскадный характер и селективность протекания реакций

CuAAC.

Реакции CuAAC впервые использованы при модификациях водорастворимых

п-сульфокаликсаренов. Показано, что последовательные реакции пропаргилирования и CuAAC

составляют эффективный способ получения не доступных в рамках известных синтетических

подходов сульфированных макроциклов, содержащих различные функциональные группы.

В результате исследований ионофорной активности синтезированных соединений

выявлена способность олиготриазольных сайтов каликсаренов эффективно связывать катионы

ряда металлов, а также функционировать в составе гетеродитопных катионных рецепторов.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы. Выявленная в работе

взаимосвязь между структурными особенностями ацетиленовых субстратов, условиями

проведения реакций и селективностью присоединения азидов к пропаргилированным

каликсаренам, как ожидается, позволит осуществлять дизайн и оптимизировать методики

получения новых полифункциональных триазолсодержащих каликсаренов, родственных им

макроциклов, малых молекул и полимеров с прогнозируемой степенью модификации в

реакциях CuAAC.

Разработанный подход к модификациям нижнего обода малотоксичных сульфированных

каликсаренов открывает возможность получения практически неограниченного набора

недоступных ранее водорастворимых полифункциональных макроциклов, перспективных для

биомедицинского применения.

Результаты исследований способности триазолсодержащих каликсаренов связывать

катионы могут быть использованы при разработке новых (супра)молекулярных рецепторов и

сенсоров, молекулярных переключателей и логических устройств.

Личный вклад автора состоял в систематизации литературных данных, проведении

синтезов, анализе составов реакционных смесей и строения продуктов реакций (по данным

спектров ЯМР), регистрации и анализе спектров поглощения, флуоресценции (титрование) и
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кругового дихроизма, интерпретации экспериментальных данных и результатов квантово-

химических расчетов, подготовке материалов к публикации, представлении полученных

результатов на конференциях.

Положения, выносимые на защиту:

• Синтезы каликсаренов, содержащих различное число пропаргильных групп на нижнем

ободе; получение триазолсодержащих каликсаренов в реакциях CuAAC.

• Селективность присоединения азидов к пропаргилированным каликсаренам;

установление взаимосвязи между условиями проведения реакций, строением

пропаргилированных каликсаренов и селективностью протекания реакций CuAAC; анализ

наиболее вероятных причин селективного протекания реакций CuAAC с участием

пропаргилированных каликсаренов.

• Разработка способа получения триазолсодержащих п-сульфокаликсаренов в

последовательных реакциях пропаргилирования и CuAAC.

• Изучение способности синтезированных в работе триазолсодержащих каликсаренов

связывать в комплексы катионы; исследование свойств каликсареновых гетеродитопных

триазолсодержащих рецепторов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на международных

конференциях и симпозиумах: 6-й Международный симпозиум «Supramolecular Systems in

Chemistry and Biology» (Страсбург, Франция, 2012), 12-я Международная конференция по

каликсаренам «Calix 2013» (Сент-Джонс, Канада, 2013), 13-я Международная конференция по

каликсаренам «Calix 2015» (Джиардини-Наксос, Италия, 2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 2 статьи в научных журналах,

отвечающих требованиям ВАК, и тезисы 5 докладов на конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы. Материал

диссертации изложен на 212 страницах, содержит 20 таблиц, 93 схемы и 54 рисунка. Список

цитируемой литературы включает 221 наименование.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

При разработке стратегий получения полифункциональных молекул на платформах

каликсаренов и родственных макроциклов наибольшее значение имеют те синтетические

методы органической химии, которые позволяют в мягких условиях и при отсутствии

конкурирующих реакций вводить в молекулы самые разные заместители. Накопленные к

настоящему времени литературные данные свидетельствуют о том, что реакция CuAAC –

универсальный и мягкий способ получения полифункциональных молекул. Кроме того,

образующиеся в реакциях CuAAC триазольные фрагменты способны участвовать в процессах

молекулярного узнавания и формировать в молекулах самостоятельные рецепторные сайты.
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Основными объектами исследований в настоящей работе стали каликсарены,

модифицированные триазольными заместителями на нижнем ободе, и получаемые из

доступных пропаргиловых эфиров в реакциях CuAAC. Несмотря на то, что в реакциях CuAAC

созданы каликсарены, содержащие разные функциональные заместители на нижнем ободе,

сведения о рецепторной активности олиготриазольных сайтов таких молекул ограничены.

В связи с этим, в рамках первого направления работы получена широкая серия

триазольных производных п-трет-бутилкаликсаренов, содержащих флуорофорные и

дополнительные рецепторные группы. Синтезированные соединения изучены при связывании

ионов переходных металлов и свинца, а также в качестве гетеродитопных рецепторов.

Второе направление работы связано с изучением влияния числа и взаимного расположения

нескольких пропаргильных групп в каликсаренах на способность таких олиго(ацетиленов)

селективно присоединять несколько молекул взятых в недостатке азидов в реакциях CuAAC и

образовывать олиго(триазолы). Необходимость в таком исследовании связана с тем, что в

литературе нет единого мнения о селективности и других особенностях присоединения азидов к

олиго(алкинам) различного строения.

Третье направление работы – функционализация п-сульфокаликсаренов при использовании


[…]

ионов Cu2+ (шары меньшего размера) и Pb2+
(шары большего размера).
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получали препаративно из триазолсодержащих каликсаренов или непосредственно в реакциях

CuAAC из пропаргилированных каликсаренов и азидов в присутствии избытка медного

катализатора. Сигналы в спектрах ЯМР 1H комплекса на основе тетра(триазола) 70 смещены по

сравнению с сигналами в спектре свободного лиганда, однако полученные данные не позволяют

сделать вывод о строении этого комплекса.

При исследовании медных комплексов водорастворимых триазолсодержащих

п-сульфокаликс[4]аренов были получены неожиданные и интересные результаты. Так, спектр

ЯМР 1H раствора медного комплекса каликсарена 104, полученного в реакции пропаргилового

эфира 98, бензилазида и CuI·P(OEt)3, в D2O (рис. 8б) по количеству и характеру сигналов

драматически отличается от спектра водного раствора каликсарена 104 (рис. 8а).

Рис. 8. Спектры ЯМР 1H (D2O, 600 МГц) соединения 104 (а) и его медного комплекса (б).

С использованием двумерных корреляционных

спектров ЯМР было установлено, что в комплексе

каликсарен 104 имеет симметрию C2 и состоит из

чередующихся триазолсодержащих ароматических

фрагментов двух типов, находящихся в медленном

обмене (в шкале времени ЯМР). Такое строение могут

иметь комплексы, координационное окружение металла

в которых представлено на рис. 9. Однако установить

строение комплекса на основе полученных данных

(включая данные спектров DOSY) не удалось.

Аналогичные спектры ЯМР 1H были получены для

водных растворов комплексов п-сульфокаликсаренов 103

и 105 с ионами меди(I).

Рис. 9. Варианты координационного
окружения ионов меди(I) в комплексах с
каликсаренами, содержащими четыре
триазольных фрагмента на нижнем ободе.
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При медленном выпаривании

растворителей (диоксан, вода) из реакционной

смеси по окончании синтеза медного комплекса

п-сульфокаликс[4]арена 103, содержащего на

нижнем ободе четыре 1-бензил-

4-триазолилметильные группы, был обнаружен

кристалл, для которого удалось получить набор

дифракционных отражений и, в результате,

определить молекулярную структуру комплекса

(рис. 10).

В кристалле четыре молекулы каликсарена

103 образуют супрамолекулярные агрегаты с

кластером Cu6I3. Атомы меди стабилизированы

атомами йода и триазольными гетероциклами

каликсарена 103 и не образуют связей с

сульфогруппами. Агрегаты имеют симметрию

C2 с поворотной осью второго порядка,

проходящей через центральный атом йода.

Моноклинная центрированная элементарная

ячейка содержит восемь единиц

супрамолекулярного агрегата и имеет объем

~50 000 Å3.

В состав супрамолекулярного агрегата

входят молекулы тетра(триазола) 103 двух типов

(рис. 11). Молекулы первого типа принимают

участие в связывании двух атомов меди двумя

триазольными фрагментами нижнего обода

(рис. 11а). В молекулах второго типа все четыре

триазольных фрагмента образуют

координационные связи с четырьмя атомами

меди (рис. 11б), причем два триазольных

фрагмента образуют по одной координационной

связи Cu–N(3), а два других – по две

координационные связи Cu–N(3) и Cu–N(2). Все

атомы меди имеют характерное для Cu+ близкое

к тетраэдрическому окружение, образованное триазольными атомами азота каликсаренов и

атомами йода.

Рис. 10. Молекулярная структура комплекса
п-сульфокаликс[4]арена 103 с CuI в двух проекциях;
разупорядоченные атомы натрия и молекулы
растворителей не показаны.

Рис. 11. Разные молекулы каликсарена (каждая в двух
проекциях) и связанные с ними атомы меди в кристаллах
комплекса тетра(триазола) 103 с CuI.
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Сведения, полученные из кристаллографических баз данных, подтверждают, что

представленная структура – первый пример комплекса п-сульфокаликсарена, в котором ион

переходного металла стабилизирован не сульфонатными/карбоксилатными атомами кислорода,

а N-гетероциклическими функциональными заместителями на нижнем ободе молекулы.

ВЫВОДЫ

1. Изучены реакции CuAAC пропаргилированных по нижнему ободу каликсаренов с

азидами. В результате получена широкая серия новых триазольных производных

каликсаренов, содержащих флуорофорные и дополнительные рецепторные группы.

2. Обнаружена беспрецедентная селективность протекания реакций CuAAC между

пропаргилированными каликсаренами и азидами, взятыми в недостатке: при

отсутствии конформационных ограничений в реакции с азидами в первую очередь

вступают все доступные ацетиленовые группы одной молекулы.

3. Исследованы (экспериментально и теоретически) наиболее вероятные причины

селективного протекания реакций CuAAC с участием пропаргилированных

каликсаренов. Установлено, что каликсарены, содержащие одновременно

ацетиленовые и триазольные фрагменты, не являются каталитически активными

интермедиатами при образовании олиготриазольных производных. Предложен и

использован для интерпретации экспериментальных данных способ оценки

эффективности внутримолекулярного переноса реакционного центра в ходе каскада

реакций CuAAC, определяющего селективность процесса.

4. Разработан новый, эффективный и универсальный, способ химической

модификации водорастворимых п-сульфокаликсаренов, включающий

пропаргилирование гидроксильных групп на нижнем ободе и введение полученных

ацетиленовых производных в реакции CuAAC с различными азидами. Получена

серия триазольных производных п-сульфокаликсаренов, содержащих флуорофорные

и рецепторные группы.

5. В результате исследований ионофорной активности синтезированных соединений

выявлена способность олиготриазольных сайтов каликсаренов связывать катионы

переходных металлов и свинца. Показано, что триазольные фрагменты в молекулах

каликсаренов могут функционировать в составе гетеродитопных рецепторов и

обуславливать их различную активность при взаимодействии с пáрами катионов.
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