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ОТЗЫВ

официального оппонента Моржерина Юрия Юрьевича

на диссертационную работу Горбунова Александра Николаевича

«Триазолсодержащие каликсарены: особенности синтеза и рецепторные

свойства» на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.03 – «Органическая химия»

Актуальность темы диссертации

Настоящая работа по своему содержательному наполнению относится к

развитию одной из интереснейших областей органической химии – исследование

механизма химических реакций и направленный синтез органических соединений

на основе этих реакций. Решение этой проблемы имеет большое теоретическое

значение, поскольку с неизбежностью включает открытие новых химических

реакций, расширяющих наше знание об органической химии. В таких

исследованиях немаловажное значение играет правильный выбор исходных

(стартовых) субстратов, которые должны быть доступными, обладать высокой

реакционной способностью и легко трансформироваться в нужные целевые

продукты. Для синтетических методов приемлемыми могут оказаться только те

превращения, которые просты в исполнении, позволяют направленно и

региоселективно функционализировать исходную молекулу и имеют хорошие

выходы целевых продуктов. Кроме того, высокую практическую значимость имеет

исследование физико-химических свойств синтезированных соединений. Только

успех по всем трём направлениям поиска позволял бы создать желаемые новые

методы синтеза соединений, не описанных ранее, с полезными свойствами.

Фактически соискатель одновременно решал обозначенные проблемы, поэтому

актуальность выбранной тематики не вызывает сомнений и является вполне

обоснованной. Работа посвящена разработке препаративных методов получения

триазолсодержащих каликсаренов, исследованию механизма реакций и

рецепторных свойств синтезированных молекул.
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Новизна проведенных исследований и полученных результатов

Новизна диссертационной работы заключается в разработке, теоретическом

и экспериментальном обосновании, а также создании и внедрении в практику

препаративно удобных селективных методов синтеза триазолсодержащих

каликсаренов на основе циклоприсоединения азидов, катализируемого солями

одновалентной меди, к каликсаренам, содержащим различное число

пропаргильных групп.

К числу наиболее существенных научных результатов диссертации,

полученных автором следует отнести:

1. Развиты рациональные пути синтеза сложных молекул – конформационно

предорганизованных каликс[4]аренов и каликс[6]аренов, содержащих триазольные

циклы с рецепторными и флуорофорными группами.

2. Исследован механизм беспрецедентной селективности протекания

реакций циклоприсоединения азидов к пропаргилпроизводным каликсаренов,

катализируемого Cu(I).

3. Установлены физико-химическими методами структуры синтезированных

соединений.

4. Исследованы комплексообразующие и сенсорные свойства производных

каликсаренов как гетеродитопных рецепторов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений выводов,

рекомендаций и заключений

Научная значимость результатов исследования заключается в том, что

теоретические выводы раскрывают вероятные причины селективного протекания

реакции циклоприсоединения азидов к пропаргилпроизводным каликсаренам,

катализируемого Cu(I).

Практическая значимость результатов определяется тем, что они

реализованы в новых методах синтеза, демонстрируют синтетический потенциал

простых исходных соединений, могут быть использованы при выполнении

различных научно-исследовательских работ в лабораториях институтов

органического синтеза и органической химии РАН и др. научных учреждениях, а
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также в малых инновационных предприятиях по синтезу новых органических

материалов. Считаю целесообразным продолжить научные исследования в области

использования триазолсодержащих каликсаренов.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа Горбунова А.Н. написана на 212 страницах

машинописного текста и состоит из введения, обзора литературных данных по теме

диссертационной работы, обсуждения собственных результатов,

экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы из 221

наименования.

Литературный обзор диссертации состоит из трех частей и посвящен

методам синтеза триазолсодержащих каликсаренов, их свойствам как

молекулярных рецепторов и сенсоров, а также синтезу и свойствам

сульфокаликсаренов. Александр Николаевич досконально рассматривает все

аспекты химии этих соединений, критически рассматриваются опубликованные

работы и делается акцент на нерешённых проблемах в этой области, то есть автор

хорошо владеет информацией по тематике работы. Оценивая литературный обзор,

хочется сказать, что он достаточно полно и критически рассматривает имеющуюся

литературу, ясно и четко написан, хорошо знакомит читателя со сложившейся

ситуацией в этой области.

В третей главе «Обсуждение результатов» Горбунов А.Н. приводит данные

собственных исследований, направленных на разработку методов синтеза новых

пропаргилпроизводных каликсаренов как исходных соединений, исследования

реакций образования каликсаренов, содержащих один, два, три и четыре

триазольных цикла с различными заместителями. Отдельный подраздел посвящен

особенностям протекания и исследованию механизма селективности реакций

циклоприсоединения азидов к пропаргилпроизводным каликсаренов,

катализируемого Cu(I). Особую научную ценность, на мой взгляд, представляют

результаты, изложенные в главе 3.4 диссертации и посвященные синтезу

водорастворимых сульфокаликсаренов, содержащих пропаргильные группы, и

исследованию их взаимодействия с азидами. Автор не только успешно разработал
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препаративно удобный метод синтеза в водной среде, но и предложил метод

очистки от солей меди из водного раствора. Последний раздел главы «Обсуждение

результатов» посвящен изучению возможностей использования полученных

макрополициклических соединений для обнаружения катионов металлов с

помощью электронной спектроскопии поглощения и флуоресценции. При этом

автором были определены константы устойчивости одноядерных комплексов

полученных каликсаренов с катионами металлов Cu2+, Zn2+, Ni2+, Pb2+, Ca2+. Было

обнаружено, что несколько синтезированных каликсаренов способны к сложным

межмолекулярным взаимодействиям с парами катионов металлов, при этом

триазольные фрагменты играют ключевую роль.

Четвертая глава содержит экспериментальную часть диссертационной

работы, в которой кратко описаны методы подготовки исходных соединений и

растворителей, оборудование, использованное для получения ЯМР спектров, масс-

спектров, электронных спектров поглощения и флуоресценции. Здесь же подробно

описаны методики синтеза всех новых полимакроциклических соединений и

приведены данные ЯМР спектроскопии и масс-спектрометрии, подтверждающие

их строение. Следует отметить, что использованное автором современное

оборудование и методики определяют надежность и достоверность полученных

экспериментальных данных.

В заключение диссертации автором четко сформулированы выводы, в

полной мере отражающие новизну полученных научных результатов.

Горбунов Александр Николаевич выполнил большой объем теоретических и

экспериментальных исследований и получил новые интересные данные о химии и

свойствах триазолсодержащих каликсаренов, которые свидетельствуют о большом

научном значении и высокой практической значимости проделанной работы. Для

доказательства строения полученных продуктов автор использовал современные

методы ЯМР спектроскопии, а также рентгеноструктурного анализа. При изучении

механизма реакций Александр Николаевич широко использует квантово-

химические методы расчёта механизма реакций и сравнивает результаты их с

экспериментальными данными.
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Заключение по диссертационной работе в целом

Следует отметить, что все поставленные диссертантом цели выполнены, что

отлично видно по полученным результатам и нашло отражение в выводах.

Содержание автореферата полностью отражает содержание диссертационной

работы. Рецензируемая диссертационная работа представляет собой комплексное

исследование одной проблемы и включает синтез новых веществ, спектральные

исследования и, наконец, изучение реакционной способности органических

соединений. Необходимо отметить, что рецензируемая диссертационная работа

выполнена на высоком научном уровне, выводы диссертации убедительно

аргументированы и сомнений не вызывают. Все основные результаты работы

опубликованы в 2 статьях в ведущих международных научных журналах,

включенных в ведущие базы научного цитирования SCOPUS и Web of Science, а

также были доложены на научных конференциях.

Диссертационная работа Горбунова А.Н. соответствует паспорту

специальности 02.00.03 – «Органическая химия», так как решает две основные

задачи органической химии: установление структуры и исследование реакционной

способности органических соединений, а также в работе осуществлен

направленный синтез соединений с полезными свойствами. Тема диссертационной

работы охватывает следующие области исследования органической химии:

1. Выделение и очистка новых соединений.

2. Открытие новых реакций органических соединений и методов их

исследования.

3. Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

Замечания по диссертационной работе

Диссертация написана хорошим научным языком, хорошо иллюстрирована,

а количество встречающихся опечаток, стилистических и грамматических ошибок

невелико. При чтении диссертации возникли следующие вопросы и замечания:

1) Следует отметить, что обсуждение литературных данных по механизму

циклоприсоединения азидов к незамещенным ацетиленам,

катализируемого Cu(I), приводится в третьей главе «Обсуждение
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результатов». На мой взгляд этот раздел можно было вставить одним из

подразделов главы 2 «Обзор литературы».

2) На стр. 67 и в Обсуждении результатов указывается, что для удаления

солей меди использовалась длительная (2 ч) экстракция в системе соляная

кислота / хлористый метилен. Вероятно, это вызвано медленным

установлением равновесного распределения между двумя фазами. Есть ли

данные о кинетике и термодинамике данного процесса? Возможно ли

заменить одну длительную (двухчасовую) экстракцию на две-три

получасовых? Исследовалось ли кинетика образования комплекса

триазолсодержащих каликсаренов с солями меди (глава 3.5.3)?

3) Чем можно объяснить устойчивость конформеров 25 (конус) и 26

(частичный конус) при нагревании в отличие от конформера 27

(1,3-альтернант)? Ведь, если при нагревании пропаргиловый заместитель

у атома кислорода может проходить через узкий обод полости

каликсарена, то должен образовываться самый стабильный конформер

или смесь из двух примерно одинаковой стабильности.

4) Также следует отметить неудачные выражения, например,

«альтернирующие положения нижнего обода» (стр. 75), «конкурентные

эксперименты» (стр. 98) и др.

Следует отметить, что возникшие вопросы и замечания касаются лишь

оформления и обсуждения результатов работы, не влияют на высокую оценку

данной диссертации и имеют характер пожеланий.

Заключение

Все вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертация Горбунова А.Н.

представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на

актуальную тему синтеза и исследования свойств рецепторов и сенсоров на основе

каликсаренов, содержащих азагетероциклы и сульфогруппы, изучения механизма

селективной реакции циклоприсоединения к пропаргильным функциям

каликсарена, катализируемого солями одновалентной меди. Научные результаты,
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полученные диссертантом, имеют существенное значение для гетероциклической

и супрамолекулярной химии.

Представленная Горбуновым Александром Николаевичем диссертационная

работа «Триазолсодержащие каликсарены: особенности синтеза и рецепторные

свойства» удовлетворяет всем требованиям, установленным п. 9 Положения о

порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,

предъявляемым к кандидатской диссертации, ее автор заслуживает присуждения

ему степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 –

«Органическая химия».
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